

Protokół

IX uroczystej sesji z okazji Jubileuszu 25 – lecia Samorządu Terytorialnego, która odbyła się 12 czerwca 2015 r. w Regionalnym Centrum Naukowo- Technologicznym w Podzamczu k. Chęcín w sali konferencyjnej Centrum Nauki Leonardo da Vinci.

Sesji przewodniczył **Przewodniczący Sejmiku – Arkadiusz Bąk**.

Poinformował, że są to wspólne obrady z Konwentem Starostów Regionu Świętokrzyskiego oraz Związkiem Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego. Nadmienił, że sesja została objęta Patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej „25 lat samorządności.”

Następnie wprowadzono Sztandar Województwa Świętokrzyskiego i został odśpiewany Hymn Państwowy.

Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku powitał przybyłych gości, a w szczególności:

- Ks. Dominika Buckiego - Dyrektora Administracyjnego Wyższego Seminarium Duchowego w Sandomierzu reprezentującego Księdza Biskupa Krzysztofa Nitkiewicza- Ordynariusza Diecezji Sandomierskiej,
 - Jego Ekscelencję Księdza Biskupa Mariana Florczyka, który przybył na obrady z opóźnieniem, gdyż uczestniczył w innej uroczystości,
 - Panią Minister Beatę Oczkovicz – Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej,
 - Delegację z Obwodu Winnickiego, której przewodniczył pan Sergij Swytko – Przewodniczący Winnickiej Rady Obwodowej, w składzie: Pan Wołodymyr Mereżko – Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej Obwodowej Administracji Państwowej i Pan Oleksander Jakubnik – Dyrektor Departamentu Ekonomicznego Obwodowej Administracji Państwowej.
- Delegacji towarzyszyły Panie:
- Olena Lisowska – Dyrektor Departamentu Polityki Prawnej oraz Jakości ,
 - Natalia Kosmyńska – redaktor naczelna „Winnickiej gazety miejskiej”, deputowana Winnickiej Rady Miejskiej.

Nawiązując do historii samorządu na szczeblu województwa, do udziału w uroczystości zostali zaproszeni przewodniczący Sejmiku Samorządowego Województwa Kieleckiego, który funkcjonował w latach 1990-1998. Prowadzący obrady powitał Przewodniczącego Sejmiku Samorządowego I kadencji – pana mec. Wojciecha Czecha.

Grono byłych Przewodniczących Sejmiku Województwa reprezentował obecny Wiceprzewodniczący Sejmiku pan Tadeusz Kowalczyk.

W dalszej kolejności Przewodniczący Sejmiku powitał:

- byłego Marszałka Województwa pana dr Józefa Kwietnia,
- Wicemarszałka Województwa Jana Maćkowiaka oraz Członków Zarządu Województwa Świętokrzyskiego – panią Agatę Binkowską, pana Kazimierza Kotowskiego, pana Piotra Żołądka i panią Skarbnik Województwa Marię Fidzińska- Dziurzyńską,

- Starostę Jędrzejowskiego pana Edmunda Kaczmarka – Przewodniczącego Konwentu Starostów Województwa Świętokrzyskiego,
- Burmistrza Skalbmierza – pana Michała Markiewicza – Prezesa Związku Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego,
- Starostów, Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów oraz Przewodniczących Rad gmin i powiatów,
- Radnych Województwa Świętokrzyskiego,
- Samorządowców oraz osoby reprezentujące środowiska gospodarcze, współpracujące z samorządami, którym Minister Gospodarki nadał Honorowe Odznaczenia Za Zasługi dla Rozwoju Gospodarki Rzeczypospolitej Polskiej,
- Osoby zasłużone w dziedzinie umacniania obronności Rzeczypospolitej Polskiej, które otrzymają „Medale Za Zasługi dla Obronności Kraju”,
- Członków Komisji Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego oraz wnioskodawców i osoby, które zostały przez Komisję wybrane i będą dekorowane tą Odznaką,
- Szefów instytucji i organów administracji rządowej o wojewódzkim zasięgu działania,
- Dyrektorów wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych oraz dyrektorów departamentów Urzędu Marszałkowskiego,
- Przedstawicieli świętokrzyskich mediów, którym podziękował za to, że dostrzegli potrzebę przekazania informacji o sesji mieszkańcom województwa świętokrzyskiego,
- Wszystkich pozostałych uczestników uroczystości.

W związku z odbywającymi się posiedzeniami Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nieobecni byli Parlamentarzyści Ziemi Świętokrzyskiej.

Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku przedstawił porządek obrad sesji (zał. nr 1 do protokołu), po czym zaprosił wszystkich do obejrzenia krótkiego filmu pod tytułem „25 lat samorządu terytorialnego w województwie świętokrzyskim”, który przypominał historię kolejnych etapów reformy samorządowej.

Na prośbę pani **Beaty Oczkowicz Wiceministra Obrony Narodowej** została zmieniona kolejność porządku obrad i nastąpiło wręczenie Medali „Za Zasługi dla Obronności Kraju”.

Wprowadzenia dokonał **pplk Wiesław Loch - Zastępca Szefa Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Kielcach**. Na wstępie podkreślił, że współpraca Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego i Wojskowych Komend Uzuppełnień z samorządami województwa świętokrzyskiego układa się bardzo dobrze. Następnie poinformował, że medale przyznaje się m.in. osobom, które pełnią różne funkcje w samorządach.

Medal jest odznaczeniem wojskowym nadawanym przez Ministra Obrony Narodowej ustanowionym ustawą z dnia 19 kwietnia 1991 r. w uznaniu zasług dla osób, które swoją pracą i działalnością przyczyniły się do obronności kraju. Medal ma trzy stopnie: złoty, srebrny i brązowy.

Nadaje się go osobom, które:

- wykazały się męstwem, odwagą w bezpośrednich działaniach związanych z obronnością,
- osiągnęły duży sukces jeśli chodzi o wojskową myśl techniczną,
- swoją pracą zawodową i działalnością społeczną znacznie przyczyniły się do rozwoju i umocnienia systemu obronnego kraju.

Mjr. Jacek Krawczyk Szef Sekcji Kadr Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Kielcach poprosił gości o powstanie i odczytał Decyzję Ministra Obrony Narodowej Nr 117 z dnia 28 stycznia 2015 r., na mocy której nadano Złoty Medal „Za Zasługi dla Obronności Kraju”- **Tadeuszowi Kowalczykowi**, a Srebrny Medal „Za Zasługi dla Obronności Kraju”- **Zdzisławowi Wrzałce**.

Poprosił wyróżnionych o wystąpienie, a panią Beatę Oczkovicz Wiceministra Obrony Narodowej o wręczenie medali. Minister dokonała wręczenia wraz z ppłk Wiesławem Lochem Zastępcą Szefa Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego w Kielcach.

Następnie głos zabrał **Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku**, który w swoim wystąpieniu podkreślił, że pośród zgromadzonych gości znajduje się wiele osób, które przez ostatnie 25 lat tworzyły polską samorządność. Uznał, że dla mieszkańców województwa praca samorządów jest niezwykle ważna. Przez wiele lat obserwował ich działania i mógł zobaczyć, w jaki sposób zmienia się region. Samorządowcy są chwaleni za to, że mają poglądy i wizje społeczne. Ważne jest dla nich dobro społeczeństwa. Podkreślił, że władza samorządowa rzeczywiście pracuje na rzecz mieszkańców i jest przez nich weryfikowana. Zwrócił również uwagę, że spośród wielu ważnych reform, które były przeprowadzone w ciągu ubiegłych 25 lat w Polsce, to właśnie reforma samorządowa nigdy nie była krytykowana i zawsze była doceniana. Dlatego też nie ma powodów, dla których samorzady nie miałyby mieć coraz większego wpływu na życie mieszkańców. Na koniec wystąpienia zaapelował do wszystkich zebranych, aby podjąć dyskusję na temat dalszego rozwoju samorządu terytorialnego (tekst wystąpienia Przewodniczącego Sejmiku zawarty jest w zał. nr 2 do protokołu).

Jan Maćkowiak Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego, podkreślił pracę tych, którzy tworzyli polski samorząd 25 lat temu. Nawiązał do czasów sprzed 1990 roku, kiedy mieszkańcy co najwyżej kontestowali funkcje ówczesnego państwa. Po reformie samorządowej Polacy obudzili się we własnym domu i zaczęli ten dom urządzać. Nie wiedzieli, jak to robić, nie było na to gotowych recept, ale udało się osiągnąć sukces. Wyraził słowa uznania dla osób, które tego dokonały. Docenił ówczesny entuzjazm Polaków, którzy wierzyli, że samorząd może być skuteczny. Życzył zebranych kolejnych sukcesów i dobrych relacji z mieszkańcami.

Przewodniczący Sejmiku udzielił głosu **Sergiejowi Swytko, Przewodniczącemu Rady Obwodowej Okręgu Winnickiego**, który poinformował, że Województwo Świętokrzyskie już od 57 lat współpracuje z Obwodem Winnickim na Ukrainie.

W imieniu władz i mieszkańców Obwodu Winnickiego złożył zebrany serdeczne życzenia, pogratulował 25- lecia samorządności w Polsce. Nadmienił również, że Ukraina musi przeprowadzać reformy, a jedną z obecnie realizowanych jest decentralizacja władzy.

Głos zabrał **Michał Markiewicz Prezes Związku Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego**, który zwrócił uwagę, iż rocznica jest okazją nie tylko do docenienia dorobku samorządu, ale również do dyskusji nad jego przyszłością. Samorząd jest sukcesem polskiego społeczeństwa. Wolne wybory pozwoliły na stworzenie społeczeństwa obywatelskiego. Obecnie mieszkańcy mogą przekazywać władze w ręce ludzi, których znają i którym ufają (tekst wystąpienia Prezesa Związku Miast i Gmin Regionu Świętokrzyskiego zawarty jest w zał. nr 3 do protokołu).

Kolejną osobą, którą zabrała głos podczas sesji był **Edmund Kaczmarek Przewodniczący Konwentu Starostów Województwa Świętokrzyskiego**, który nadmienił, iż w ciągu 25 lat w gminach i powiatach województwa świętokrzyskiego zostało udowodnione, że pomimo różnic, przeciwieństw, potrafimy razem podejmować ważne i słuszne decyzje dla mieszkańców. Każdy z nas może w swojej gminie, w swojej społeczności zauważyć pozytywne efekty tych decyzji. Zwrócił również uwagę, że wszyscy działacze samorządowi mają świadomość spoczywającej na nich odpowiedzialności za jakość życia lokalnej społeczności.

dr Józef Kwiecień, były Marszałek Województwa, radny II i III kadencji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego podkreślił, że świętokrzyskie jest pięknym i potężnym województwem. Uznał, że w ciągu minionych 25 lat dokonał się na jego terenie niepowtarzalny skok cywilizacyjny. Wyraził dumę, że mógł w tym procesie uczestniczyć. Na koniec podziękował za zaproszenie na uroczystość i pogratulował jubileuszu wszystkim samorządowcom.

Głos zabrał **Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku**, który zwrócił się z propozycją, aby I-szą część uroczystości zakończyć przyjęciem w drodze aklamacji Oświadczenia, którego treść odczytał:

„Oświadczenie
Samorządów Terytorialnych Województwa Świętokrzyskiego
zebranych na wspólnej sesji w dniu 12 czerwca 2015 r.
w Regionalnym Centrum Naukowo - Technologicznym w Podzamczu

W 2015 roku mija 25 lat od chwili uchwalenia przez Sejm ustawy o samorządzie terytorialnym. My, Samorządowcy Województwa Świętokrzyskiego pragniemy wspólnie podkreślić doniosłość tego wydarzenia.

Reforma samorządowa z 1990 roku zapoczątkowała nowe rozdziały w historii wolnej Polski. Odrodzenie samorządności, będącej fundamentem demokracji, pozwoliło wspólnotom lokalnym na współdecydowanie w sprawach publicznych, uruchomiło pokłady obywatelskiej aktywności, wolę działania, a także wzmocniło poczucie tożsamości regionalnej. Za historyczne osiągnięcie, będące impulsem rozwojowym dla całego regionu Świętokrzyskiego, uznajemy obronę i powstanie województwa w 1998 r. Powrót do tradycji polskiego samorządu terytorialnego zaowocował upodmiotowieniem społeczności lokalnych, wzrostem ich samodzielności i kompetencji oraz zmianami w sferze polityczno - społecznej i ekonomicznej.

Efekty przemian, zapoczątkowanych przez reformę samorządową, są widoczne w całym województwie świętokrzyskim. Wysoka skuteczność w wydatkowaniu środków unijnych spowodowała rozwój wielu obszarów. Liczne inwestycje w infrastrukturę drogową, służbę zdrowia, kulturę, a także rozkwit branży turystycznej, sektora usług, nowoczesnego rolnictwa i przetwórstwa znacząco wpłynęły na poprawę wizerunku województwa i jakości życia jego mieszkańców.

Z całą mocą pragniemy podkreślić, że reforma samorządowa to sukces polskich przemian ustrojowych, społecznych, gospodarczych i politycznych, z których jesteśmy dumni. Nie byłyby one możliwe bez ogromnego oddania i zapału samorządowców- radnych, prezydentów, burmistrzów, wójtów, sołtysów. To oni wspierali, krzewili i rozwijali ideę samorządności.

W roku jubileuszu samorządu terytorialnego wyrażamy wdzięczność i szacunek dla wszystkich, którzy swoim zaangażowaniem oraz postawą przyczynili się do demokratycznych przemian i narodzenia wolnej Polski. Dziękujemy mieszkańcom województwa świętokrzyskiego, przedsiębiorcom, organizacjom pozarządowym oraz innym instytucjom za owocną współpracę i zrozumienia ducha zmian.

Mając na uwadze istotę samorządu terytorialnego, którą jest prawo i powinność władz lokalnych do regulowania, a także zarządzania sprawami publicznymi z korzyścią dla społeczności regionu, zapewniamy o dalszym realizowaniu i wypełnianiu tej misji. Solidarnie, ponad podziałami, będziemy podejmować decyzje, inicjatywy i przedsięwzięcia dla wspólnego dobra oraz rozwoju naszej Małej Ojczyzny” (Oświadczenie stanowi zał. nr 4 do protokołu).

Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku zapytał zgromadzonych, czy wyrażają zgodę na przyjęcie tego dokumentu? Nikt ze zgromadzonych nie zgłosił sprzeciwu. Przewodniczący stwierdził, że treść Oświadczenia została przyjęta w drodze aklamacji.

Zaprosił **Pana Wicemarszałka Jana Maćkowiaka, Pana Starostę Edmunda Kaczmarka, Pana Burmistrza Michała Markiewicza** do złożenia podpisów pod dokumentem.

Po złożeniu podpisów **Przewodniczący Sejmiku** ogłosił 20 minutową przerwę.

Po przerwie **Przewodniczący Sejmiku** wznowił obrady i przedstawił informację dotyczącą Honorowych Odznak „Za Zasługi dla Rozwoju Gospodarki RP”, przyznawanych przez Ministra Gospodarki na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z 12 listopada 2014r.

O odznakę ubiegać się mogą zarówno osoby fizyczne, jak i prawne. Nadawana jest w uznaniu ich zasług poniesionych na rzecz rozwoju gospodarki Rzeczypospolitej Polskiej poprzez osiągnięcia w pracy zawodowej, działalności badawczo-rozwojowej, organizatorskiej lub promocyjnej, stanowiące konkretny wkład w rozwój danej dziedziny gospodarki objętej działem administracji rządowej - gospodarka, w tym w uzyskanie korzystnych efektów ekonomicznych we wdrażaniu nowych innowacyjnych technologii lub metod zarządzania decydujących o wzroście gospodarczym.

Poinformował, że wystąpił do Ministra z wnioskami o nadanie ww. odznaki następującym osobom i podmiotom: panu Andrzejowi Mochoniowi, pan Tomaszowi Tworkowi, panu Ireneuszowi Janikowi, panu Krzysztofowi Orkiszowi, panu Adamowi Jarubasowi, panu Mieczysławowi Sasowi, panu Krzysztofowi Dziekanowi, Miastu Kielce, Gminie Morawica i Gminie Połaniec.

Minister Gospodarki zaakceptował wszystkie wnioski i podjął decyzję o przyznaniu Honorowych Odznak "Za Zasługi dla Rozwoju Gospodarki RP".

Przewodniczący Sejmiku poinformował, że w związku z wcześniej zaplanowanymi obowiązkami służbowymi, na sesji nieobecni byli panowie: Adam Jarubas, Tomasz Tworek i Krzysztof Orkisz. Zadeklarował, że wszyscy zostaną uhonorowani odznaką w późniejszym terminie, w okolicznościach równie uroczystych.

Następnie zwrócił się do Pani Grażyny Jachimkowskiej, moderującej ceremonię wręczenia odznak, o przybliżenie sylwetek osób i podmiotów, którym zostały przyznane odznaki.

Pani Grażyna Jachimkowska dokonała krótkiej prezentacji sylwetek osób i podmiotów oraz zaprosiła **Wiceministra Gospodarki Arkadiusza Bąka** i wszystkich wyróżnionych na środek sali, gdzie dokonano wręczenia odznak.

Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku udzielił głosu **dr Andrzejowi Mochoniowi Prezesowi Targów Kielce**, który podziękował w imieniu wszystkich odznaczonych.

Następnie głos zabrał **Marian Buras Wójt gminy Morawica**, który stwierdził, że samorządy nie zawsze doceniały rolę rozwoju gospodarczego. Teraz dostrzegają, że głównym problemem jest stan gospodarki, bez której nie ma rozwoju, nie ma nowych miejsc pracy. Uznał, że samorządy mogą wiele zdziałać, ale potrzebna jest cierpliwość, zanim pojawią się efekty ich starań.

Kolejnym punktem uroczystej sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z okazji Jubileuszu 25-lecia Samorządu Terytorialnego było wręczenie Odznak Honorowych Województwa Świętokrzyskiego.

Głos zabrał **Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku**, który poinformował, że w 2013r. Sejmik Województwa Świętokrzyskiego ustanowił Odznakę Honorową Województwa Świętokrzyskiego. Odznaka może być nadawana osobom fizycznym i prawnym; organizacjom społecznym; związkom zawodowym; pracodawcom; instytucjom; jednostkom samorządu terytorialnego, miejscowościom oraz innym podmiotom, które swoją pracą zawodową lub działalnością naukową, społeczną i polityczną bądź inną zasłużyły się dla Województwa Świętokrzyskiego, a w szczególności:

- 1) za zasługi w dziedzinie rozwoju społeczno-gospodarczego Województwa Świętokrzyskiego,
- 2) za zasługi w dziedzinie nauki i oświaty, kultury i sztuki związane z Województwem Świętokrzyskim,

- 3) za zasługi w dziedzinie badań naukowych,
- 4) za zasługi w dziedzinie ochrony zdrowia, bezpieczeństwa publicznego, obronności i przeciwdziałaniu klęskom żywiołowym,
- 5) za zasługi w dziedzinie rozwoju rolnictwa i ochrony środowiska naturalnego,
- 6) za zasługi w dziedzinie popularyzacji walorów i osiągnięć Województwa Świętokrzyskiego na arenie krajowej i międzynarodowej.

Przypomniał, iż w ubiegłym roku Odznaką Honorową Województwa Świętokrzyskiego zostali uhonorowani:

1. Michał Sołowow
2. Wiesław Myśliwski
3. Klub Sportowy VIVE Targi Kielce
4. Prof. Stanisław Żak
5. Ruch Obrony Regionu Staropolskiego
6. Maciej Lis
7. Bożentyna Pałka-Koruba
8. Fabryka Kotłów SEFAKO S.A. w Sędziszowie
9. Tadeusz Jóźwik
10. Ksiądz Jan Mikos

Przedstawił skład Komisji Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego: Adam Jarubas, Arkadiusz Bąk, prof. dr hab. inż. Stanisław Adamczak, Edmund Kaczmarek, Kazimierz Kotowski, Tadeusz Kowalczyk, Jan Maćkowiak, Michał Markiewicz, Sławomir Micek, Henryk Milcarz, dr Andrzej Mochoń, Stanisław Nyczaj, Andrzej Prus, prof. zw. dr hab. Jacek Semaniak, Tomasz Tworek.

Poinformował, że 27 kwietnia 2015r. Komisja Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego podjęła uchwałę w sprawie wyboru kandydatów do nadania Odznaki Honorowej Województwa Świętokrzyskiego i rekomendowała nadanie Odznaki następującym kandydatom:

- 1. Księdzu Biskupowi Marianowi Florczykowi**
- 2. Witoldowi Zarasce**
- 3. Tadeuszowi Kowalczykowi**
- 4. Marianowi Burasowi**
- 5. Janowi Sałkowi**
- 6. Staropolskiej Izbie Przemysłowo-Handlowej w Kielcach**
- 7. Zakładowi Doskonalenia Zawodowego w Kielcach**
- 8. Michałowi Markiewiczowi.**

W maju 2015r. Marszałek Województwa Adam Jarubas zgodnie z uchwałą Komisji Odznaki formalnie potwierdził nadanie odznak.

Pani Grażyna Jachimowska dokonała krótkiej prezentacji sylwetek osób i podmiotów oraz zaprosiła Przewodniczącego Sejmiku Arkadiusza Bąka, Wicemarszałka Województwa Jana Maćkowiaka i wszystkich wyróżnionych na środek sali, gdzie dokonano wręczenia Odznak.

W imieniu odznaczonych głos zabrał **Ksiądz Biskup Marian Florczyk**, który stwierdził, że wszystkich odznaczonych łączy duma i troska o ziemię świętokrzyską. Podkreślił, że kto nie nosi w sobie dumy, że jest stąd, że ma więź z tą ziemią, nie może kochać swojego kraju. Za istotne uznał, aby na ziemi świętokrzyskiej zbudować wspólnotę, która opiera się na wzajemnym szacunku. W imieniu wszystkich odznaczonych złożył podziękowania za odznaczenie.

Na zakończenie sesji **Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku** podziękował gościom za liczne przybycie na obchody Jubileuszu 25 –lecia Samorządu Terytorialnego oraz zaprosił wszystkich zgromadzonych do udziału w ceremonii zasadzenia „Dębów 25- lecia samorządności”, odsłonięcia postumentu zegara słonecznego z wizerunkiem Herbu Województwa i wspólnej pamiątkowej fotografii.

Arkadiusz Bąk Przewodniczący Sejmiku poprosił o wyprowadzenie Sztandaru Województwa przez poczet sztandarowy i dokonał zamknięcia sesji.

Uczestnicy obrad udali się na miejsce ceremonii zasadzenia „Dębów 25-lecia samorządności” i odsłonięcia postumentu zegara słonecznego na terenie Regionalnego Centrum Naukowo - Technologicznego w Podzamczu k. Chęcín.

Przewodniczący Sejmiku


Arkadiusz Bąk

Protokół sporządziła:


Iwona Muter